
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

VISTA

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.;

VISTO

la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, in

merito  alla disciplina relativa al ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni

ed integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, recante "Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura per l’affidamento del “Servizio di supporto tecnico per l’attuazione della

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile” mediante la centrale di committenza

regionale Sardegna CAT per un importo a base d’asta di €139.344,26 + IVA 22% -

CUP E29G20000540003 – CIG 885546728C – Gara indetta con determinazione

dirigenziale prot. n. 18217 rep. n. 537 del 30/07/2021 - Approvazione dei verbali e

della relazione della Commissione Giudicatrice e approvazione della proposta di

aggiudicazione.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

DETERMINAZIONE n. 0001026 Protocollo n. 0028906 del 03/12/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

che la seduta pubblica per l’apertura della busta di qualifica delle Ditte partecipanti si

è tenuta il giorno 13 settembre 2021 alle ore 10:30, a conclusione della quale il

Seggio di gara ha proceduto con l’esame della documentazione amministrativa. Le

ditte partecipanti alla gara sono:

ACCERTATO

la Determinazione rep. n. 640 prot. n. 20845 del 09 settembre 2021 con la quale è

stato nominato il Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa;

VISTA

che in data 30 luglio 2021 è stata caricata la gara sul sistema SardegnaCAT e sono

stati invitati a partecipare alla gara, mediante posta elettronica certificata trasmessa

dal sistema, gli operatori economici iscritti nelle categorie più attinenti all'oggetto della

gara: AF32, AL30AA, AL32AS, AL35, AL45, AL53, AL63, AL64 e AL66;

ACCERTATO

gli atti di gara approvati con la sopra richiamata Determinazione a contrarre:

disciplinare di gara; allegato 1) capitolato tecnico; allegato A) Dichiarazione di

partecipazione; allegato B) Documento di gara unico europeo (DGUE); allegato C)

Patto d’integrità; allegato D1) Condizioni generali di registrazione e utilizzo del

portale; allegato D2) Istruzioni di gara; allegato E) Documento Unico di Valutazione

dei Rischi da Interferenze (DUVRI); allegato F) Offerta economica; allegato G)

Prospetto riepilogativo C.V. componenti gruppo di lavoro; allegato H) Accordo di

nomina Responsabile del trattamento; allegato I) Informativa sulla privacy ai sensi del

GDPR;

RICHIAMATI

la Determinazione a contrarre n. 18217/Det/537 del 30 luglio 2021, adottata ai sensi

dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento mediante SARDEGNA

CAT del “Servizio di supporto tecnico per l’attuazione della Strategia Regionale per lo

Sviluppo Sostenibile", per un importo a base di gara di € 139.344,26 oltre IVA al 22%

- CUP E29G20000540003 - CIG 885546728C, con la quale è contestualmente

nominato responsabile unico del procedimento l'Ing. Gianluca Cocco, Direttore del

Servizio SVASI;

RICHIAMATA

la Legge 29 luglio 2021, n. 108, "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure";



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

VISTA

che in data 22 ottobre 2021 è stata data comunicazione di esclusione agli operatori

economici RTI (costituendo) Avanzi srl, Tamalacà Srl, SARDARCH SOCIETÀ

COOPERATIVA, Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici e

Pirene srl;

ACCERTATO

la Determinazione n. 770 Protocollo n. 24612 del 21 ottobre 2021 con la quale è stato

approvato il verbale della Commissione di Gara relativo alla seduta pubblica del 18

ottobre 2021 e alla seduta riservata del 18 ottobre 2021, contenente gli esiti delle

operazioni effettuate dalla Commissione giudicatrice consistenti nella apertura della

busta tecnica - offerta tecnica e nella verifica del contenuto previsto ai sensi dell’art.

8.1.2 del disciplinare di gara ed è stata disposta l'esclusione degli operatori economici

del RTI (costituendo) Avanzi srl, Tamalacà Srl, SARDARCH SOCIETÀ

COOPERATIVA, Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici e

Pirene srl;

VISTA

che in data 14 ottobre 2021  è stata data comunicazione di convocazione agli

operatori economici  per l’apertura della busta  tecnica che si è tenuta in data 18

ottobre 2021;

ACCERTATO

la Determinazione n. 717 prot. 23353 del 08 ottobre 2021 con la quale è stata

nominata la Commissione giudicatrice e demandata alla medesima Commissione

anche la valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016;

VISTA

la Determinazione n. 715 prot. 23343 del 08 ottobre 2021 con la quale sono stati

approvati i verbali del Seggio di gara relativi alla fase di valutazione della busta di

qualifica con conseguente ammissione dei quattro concorrenti ivi indicati;

VISTA

• AVANZI S.R.L (capogruppo RTI); Sardarch Società Cooperativa (mandante);

Tamalacà Srl (mandante), Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui

cambiamenti climatici (mandante);

• PIRENE S.R.L.;

• POLISTE S.R.L.;

• SCS AZIONINNOVA S.p.A. (capogruppo RTI); PRIMAIDEA S.R.L. (mandante);

ALLEANZA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASVIS (mandante);



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

il verbale della Commissione Giudicatrice  n. 5 del 8 novembre 2021  relativo alla

seduta pubblica del 8 novembre 2021 per l'apertura della busta economica, dal quale

risulta un punteggio complessivo di 91,56 dato dalla somma di punti 71,56 per

l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica, attribuito il punteggio pari a 20

VISTO

le valutazioni di cui ai verbali  della Commissione Giudicatrice di valutazione della

offerta tecnica n. 1 del 18 ottobre 2021, n. 2 del 25 ottobre 2021, n. 3 del 28 ottobre

2021  e n. 4 del 29 ottobre 2021, dal quale ultimo risulta il punteggio totale

complessivo attribuito all'offerta tecnica presentata dal concorrente POLISTE S.R.

L. pari a 71,56/80, superiore alla soglia di idoneità tecnica individuata dal Disciplinare

all'articolo 6 per l'ammissione alla successiva fase di valutazione dell'offerta

economica;

RICHIAMATE

i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 18 ottobre 2021, n. 2 del 25 ottobre

2021, n. 3 del 28 ottobre 2021 e n. 4 del 29 ottobre 2021;

VISTI

che in data 3 novembre 2021 è stata data comunicazione,  all'unico operatore

economico ammesso alla valutazione dell'offerta economica, circa gli  esiti della

valutazione tecnica ed è stata convocata per l'apertura della busta economica che si

è tenuta in data 8 novembre 2021;

ACCERTATO

che in data 29 ottobre 2021 è stata data comunicazione di esclusione

all'operatore economico SCS AZIONINNOVA S.p.A. (capogruppo RTI), PRIMAIDEA

S.R.L. (mandante), ALLEANZA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASVIS

(mandante);

ACCERTATO

la Determinazione n. 830 Protocollo n. 25303 del 28 ottobre 2021 con la quale è stato

approvato il verbale della Commissione di Gara relativo alla seduta riservata del 25

ottobre 2021, contenente gli esiti delle operazioni effettuate dalla  Commissione

giudicatrice consistenti nell'esame delle esperienze professionali richieste dal

capitolato per il Gruppo di Lavoro  ed è stata disposta l'esclusione

dell'operatore economico RTI (costituendo) SCS AZIONINNOVA S.p.A. (capogruppo

RTI), PRIMAIDEA S.R.L. (mandante), ALLEANZA PER LO SVILUPPO

SOSTENIBILE - ASVIS (mandante);



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di dover approvare la proposta di

aggiudicazione della procedura per l’affidamento del “Servizio di supporto tecnico per

” a favore dellal’attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile

società POLISTE S.R.L., per un importo di euro 118.000,00 (centodiciottomila/00)

oltre IVA pari a 25.960,00 (corrispondente a un ribasso, rispetto all'importo a base

RITENUTO

di dover approvare i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 18 ottobre 2021,

n. 2 del 25 ottobre 2021, n. 3 del 28 ottobre 2021, n. 4 del 29 ottobre 2021, n. 5 del 8

novembre 2021 e la relazione del 30 novembre 2021 in merito alla verifica di

congruità dell’offerta presentata;

RITENUTO

la relazione della Commissione Giudicatrice del 30 novembre 2021 acquisita con n.

prot. 28674 del 01/12/2021 in merito alla verifica di congruità dell’offerta presentata,

che conclude la fase di valutazione della offerta ritenendo congrua la stessa e

proponendo l’aggiudicazione alla società POLISTE S.R.L.;

VISTA

la nota del 29.11.2021 “Integrazione al documento inviato in data

24.11.2021”  trasmessa, unitamente ai tre contratti di incarico allegati, dalla società

POLISTE S.R.L. a mezzo piattaforma SardegnaCAT;

VISTA

la nota del 25.11.2021, avente ad oggetto richiesta di chiarimenti, trasmessa dalla

Commissione Giudicatrice a mezzo piattaforma SardegnaCAT;

VISTA

che con nota del 24 novembre 2021, entro i termini previsti, la società POLISTE S.R.

L. ha trasmesso la documentazione richiesta, acquisita  a mezzo piattaforma

SardegnaCAT;

ACCERTATO

la propria nota prot. n. 26129 del 8 novembre 2021 avente ad oggetto la richiesta alla

società POLISTE S.R.L. dei giustificativi di costo ai fini della valutazione di congruità

della offerta presentata;

RICHIAMATA

che in considerazione del ribasso offerto e dei contenuti dell'offerta tecnica

relativamente alla composizione del gruppo di lavoro, la Commissione ha ritenuto

opportuno valutare la congruità dell'offerta presentata dalla società POLISTE S.R.L.; 

CONSIDERATO

punti secondo la formula prevista dall'art. 6 del disciplinare di gara per offerte la cui

soglia di ribasso sia superiore a 0, pari a euro 118.000,00 (centodiciottomila/00) oltre

IVA, corrispondente a un ribasso pari a euro 21.344,26, equivalente al 15,31%;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace

una volta espletate positivamente le verifiche del possesso dei requisiti prescritti.

ART. 3

È approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della procedura per l’

affidamento del “Servizio di supporto tecnico per l’attuazione della Strategia

” a favore della società POLISTE S.R.L., per unRegionale per lo Sviluppo Sostenibile

importo di euro 118.000,00 (centodiciottomila/00) oltre IVA al 22% pari a euro

25.960,00 (corrispondente a un ribasso, rispetto all'importo a base d'asta di euro

139.344,26, pari a euro 21.344,26, equivalente al 15,31%) per un totale di euro

143.960,00 (centoquarantatremilanovecentosessanta/00).

ART. 2

Per le causali citate in premessa, sono approvati   i verbali della Commissione

Giudicatrice n. 1 del 18 ottobre 2021, n. 2 del 25 ottobre 2021, n. 3 del 28 ottobre

2021, n. 4 del 29 ottobre 2021, n. 5 del 8 novembre 2021 e la relazione del 30

novembre 2021 in merito alla verifica di congruità dell’offerta presentata.

ART. 1

DETERMINA

il Decreto dell'Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

2714/36 del 26 giugno 2020, con il quale il Dott. Ing. Gianluca Cocco è stato

nominato Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

sistemi informativi;

VISTO

che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventerà

efficace una volta espletate positivamente le verifiche del possesso dei requisiti

prescritti;

CONSIDERATO

d'asta di euro 139.344,26, di euro 21.344,26, equivalente al 15,31%) per un totale di

euro 143.960,00 (centoquarantatremilanovecentosessanta/00);

La presente determinazione viene comunicata all'Assessore della difesa dell'ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e per opportuna conoscenza al Direttore generale della

difesa dell'ambiente, sulla base degli indirizzi operativi ricevuti con nota n. 9849 del 16 dicembre 2019.

                                                                                                           

                                                                                                                Il Direttore del Servizio

                                                                                                                Gianluca Cocco

                                                                                                                             (firmato digitalmente)




		2021-12-03T12:10:10+0100
	GIANLUCA COCCO




